Q. Fabius Max. dictator vovit, qui ita ex fatalibus libris edictum erat, ut is voveret, cujus maximum imperium in civitate esset. Menti ædem Otacilius prætor vovit.

VIII. Ita¹ rebus divinis peractis, tum de bello deque rep. dictator retulit², quibus quotve legionibus victori hosti obviam eundem esse patres censerent. Decretum, ut ab Cn. Servilio consule exercitum acciperet: scriberet præterea ex civibus sociisque quantum equitum ac peditum videretur: cetera omnia ageret, faceretque, ut e republicâ duceret. Fabius duas se legiones adjecturum ad Servilianum exercitum dixit: his per magistrum equitum scriptis. Tibur³ diem ad conveniendum edixit: edictoque proposito, ut quibus oppida castellaque immunita essent, in loca tuta commigrarent; ex agris quoque uti demigrarent omnes regionis ejus quâ iturus Annibal esset, tectis⁴ prius incensis, ac frugibus corruptis⁵, ne cujus rei copia esset; ipse viâ Flaminiâ profectus obviam consuli exercituique, cum ad Tiberim circa Otriculum⁶ prospexisset agmen, consulemque cum equitibus ad se progredientem, viatorem⁷ misit, qui consuli nuntiaret ut sine lictoribus ad dictatorem veniret. Qui cum dicto paruisset, congressusque⁸ eorum in gentem speciem dictaturæ apud cives sociosque, vetustate jam propè oblitos ejus imperii, fecisset; litteræ ab urbe allatæ sunt, naves onerarias comæatum ab Ostiâ⁹ in Hispaniam ad exercitum portantes, a classe punicâ circa portum Cosanum¹⁰ captas esse. Itaque extemplo consul Ostiam proficisci jussus, navibus, quæ ad urbem romanam aut Ostiæ essent, completis¹¹ milite ac navalibus sociis, persequi hostium classem, ac litora Italiæ tutari. Magnavis¹² hominum conscripta Romæ erat. Libertini etiam, quibus liberi essent, et ætas militaris, in

VIII. Ita, cumplido así lo que miraba á la religion. ² Retulit, dió cuenta del estado de la república. ³ Tibur, señaló el dia para que se juntasen en Tívoli. ⁴ Tectis, edificios. ⁵ Corruptis, inutilizados los frutos para que no se aprovechase el enemigo de ellos. ⁶ Otriculum, Otricoli. ⁷ Viatorem, envió un ministro. ⁸ Congressusque, y dando á conocer tanto á los ciudadanos como aliados aquella junta de los dos la majestad del dictador, casi olvidada con el tiempo. ⁹ Ostiâ, puerto de Ostia. ¹⁰ Cosanum, puerto de Cosa (hoy Orbivello, en Toscana). ¹¹ Completis, tripulada. ¹² Vis, número grande

Libertini, los hijos de libertos. Libertos eran los que habian conseguido de sus amos la libertad.

verba¹, juraverant: ex hoc urbano exercitu, qui minores quinque et triginta annis erant in naves impositi; alii, ut urbi præsiderent², relicti.